
6. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (10 ฉบบั)  
 

ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 62) 

เรื่อง กําหนดแบบหนังสือรับรอง

การหักภาษี ณ ที่จาย ลงวันที ่15 

มีนาคม พ.ศ. 2539 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 50 ทวิ แหง

ประมวลรัษฎากร) 

  ผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายทีป่ระสงคจะทํา

หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จายเปน

อยางอื่น ตองยืน่คําขออนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากรกอน และเมื่อไดรับอนุมัติ

จากอธิบดีกรมสรรพากรแลว ใหปฏิบัติ

ตามนั้นได 

* ขอ 4 ผูใดประสงคจะทําหนังสือรับรอง

การหักภาษี ณ ที่จายเปนอยางอื่น นอกจาก

ที่กลาวในขอ 2 และขอ 3 ตองยื่นคําขอ

อนุมัติจากอธบิดีกรมสรรพากรกอน และ

เมื่อไดรับอนุมตัิจากอธิบดีกรมสรรพากร

แลว ใหปฏิบัติตามนั้นได 

 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 

ผูมีหนาที่หักภาษี 

ณ ที่จาย 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

 

2 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 72) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไข การยกเวนภาษีเงินได

ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

  (1) ผูประกอบการขนสงสินคาทางทะเล

ระหวางประเทศที่ประกอบกิจการอื่น ทั้งที่ไดรับ
ยกเวนและไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ซึ่งตองแยกยื่นแบบแสดงรายการ แยกบัญชี

ทําการ และบญัชีกําไรขาดทนุออกเปน 

อธิบดีกรมสรรพากร ผูประกอบการขนสง

สินคาทางทะเล

ระหวางประเทศ 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

บุคคล สําหรับเงินไดจากการขนสง

สินคาทางทะเลระหวางประเทศ 

ลงวันที่ 20 มนีาคม พ.ศ. 2541 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 แหง 

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 314) 

พ.ศ. 2540) 

 

คนละชุด ใหยืน่คํารองขอมีเลขประจําตัว

อีกหมายเลขหนึ่งภายใน 60 วัน  
(2) ผูประกอบการขนสงสินคาทางทะเล

ระหวางประเทศที่ประสงคจะไดรับ 
ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล ตองยื่นคําขอ

จดทะเบียนตอเจาพนกังานประเมิน 
* ขอ 8  ใหผูประกอบการซึ่งประกอบ

กิจการขนสงสินคาทางทะเลระหวาง

ประเทศที่ประสงคจะไดรับสิทธิยกเวน

ภาษีเงินไดนิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความ ในประมวลรัษฎากร วาดวย

การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 314) พ.ศ. 

2540 ยื่นคําขอจดทะเบียนตอเจาพนักงาน

ประเมินตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนด โดยใหยื่นที่สํานักงานสรรพากร

พื้นที่ ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่

เปนสํานักงานใหญตั้งอยู 

3 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 95) 

  ผูมีหนาที่นําสงภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.54 ที่

ประสงคจะยืน่แบบแสดงรายการดังกลาว

อธิบดีกรมสรรพากร ผูมีหนาที่นําสงภาษี

ตามแบบ ภ.ง.ด.54 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

เรื่อง กําหนดการยื่นแบบแสดง

รายการภาษี การชําระภาษแีละ

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 4 กันยายน พ.ศ. 2544 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 มาตรา 

70 และมาตรา 70 ทวิ แหงประมวล

รัษฎากร) 

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง

เว็บไซตของกรมสรรพากร จะตองยืน่คํา

ขอตออธิบดีกรมสรรพากร 
* ขอ 2  ผูมีหนาที่นําสงภาษีเงินไดที่มี

ความประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการ

นําสงภาษีเงินไดตามขอ 1 จะตองยื่นคําขอ

ยื่นแบบแสดงรายการนําสงภาษีเงินไดผาน

ระบบเครือขายอินเทอร เน็ตตออธิบดี

กรมสรรพากรและตองไดรับอนุมัติแลว มี

สิทธิยื่นรายการขอมูลตามแบบ ภ.ง.ด. 54 

ผานระบบเครือขายอินเทอร เน็ต  ทาง

เว็บไซต(Web Site) ของกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th โดยใหถือเปน

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ไดอีก

แหงหนึ่ง 

 

ไมชักชา 

 

4 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 106) 

เรื่อง กําหนดการยื่นแบบแสดง

  ผูมีหนาที่นําสงภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.1  
ภ.ง.ด.2 และ ภ.ง.ด.3  ที่ประสงคจะยื่น

แบบแสดงรายการดังกลาวผานระบบ

อธิบดีกรมสรรพากร ผูมีหนาที่นําสงภาษี

ตามแบบ ภ.ง.ด.1  
ภ.ง.ด.2 และ ภ.ง.ด.3   

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

รายการภาษี การชําระภาษแีละ

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2545 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 และ

มาตรา 56  แหงประมวลรัษฎากร) 

เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากร จะตองยืน่คําขอตออธิบดี

กรมสรรพากร 
* ขอ 2  ผูมีหนาที่นําสงภาษีเงินไดที่มี

ความประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีตามขอ 1 จะตองยื่นคําขอยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตตออธิบดีกรมสรรพากรและ

ตองไดรับอนุมัติแลว มีสิทธิยื่นรายการ

ขอมูลตามแบบ  ภ .ง .ด .1 ภ .ง .ด .2 และ 

ภ.ง.ด.3 ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต 

ทางเว็บไซต  (Web Site)  ของกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th โดยใหถือเปนสถานที่

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไดอีกแหงหนึ่ง 

 

 

5 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 107) 

เรื่อง กําหนดการยื่นแบบแสดง

รายการภาษี การชําระภาษแีละ

  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่

ประสงคจะยืน่แบบ ภ.ง.ด. 51 ผานระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากร จะตองยืน่คําขอตออธิบดี

อธิบดีกรมสรรพากร บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

 



 47
 

 
ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2545 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 และ

มาตรา 67 ทวิ  แหงประมวล

รัษฎากร) 

กรมสรรพากร 
* ขอ 2   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ที่มีความประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีตามขอ 1 จะตองยื่นคําขอยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตตออธิบดีกรมสรรพากรและ

ตองไดรับอนุมัติแลว มีสิทธิยื่นรายการ

ขอมูลตามแบบ ภ.ง.ด.51 ผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ต ทางเว็บไซต (Web Site) ของ

กรมสรรพากร http://www.rd.go.th โดย

ใหถือเปนสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีไดอีกแหงหนึ่ง 

 

6 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 108) 

เรื่อง กําหนดการยื่นแบบแสดง

รายการภาษี การชําระภาษแีละ

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา ลงวันที่ 14 

  ผูมีเงินไดที่ประสงคจะยื่นแบบ ภ.ง.ด.94 

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต

ของกรมสรรพากร จะตองยืน่คําขอตอ

อธิบดีกรมสรรพากร 
* ขอ  2   ผูมีเงินไดที่มีความประสงคจะยื่น

แบบแสดงรายการภาษีตามขอ 1 จะตองยื่น

อธิบดีกรมสรรพากร ผูมีเงินได กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

สิงหาคม พ.ศ. 2545 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 และ

มาตรา 56 ทวิ  แหงประมวล

รัษฎากร) 

คําขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบ

เครือข ายอิน เทอร เน็ตตออ ธิบดีกรม 

สรรพากรแลว มีสิทธิยื่นรายการขอมูลตาม

แบบ  ภ .ง .ด . 9 4  ผ านระบบเครื อข า ย

อินเทอรเน็ต ทางเว็บไซต(Web Site) ของ

กรมสรรพากร www.rd.go.th โดยใหถือ

เปนสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีได

อีกแหงหนึ่ง 

 

7 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 111) 

เรื่อง กําหนดการยื่นแบบแสดง

รายการภาษี การชําระภาษแีละ

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2545 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 มาตรา 

59 และมาตรามาตรา 69 ทวิ  แหง

ประมวลรัษฎากร) 

  ผูมีหนาที่นําสงภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.53 ที่

ประสงคจะยืน่แบบแสดงรายการดังกลาว

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต

ของกรมสรรพากร จะตองยืน่คําขอตอ

อธิบดีกรมสรรพากร 
* ขอ  2 ผูมีหนาที่นําสงภาษีเงินไดที่มี

ความประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีตามขอ 1 จะตองยื่นคําขอยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตตออธิบดีกรมสรรพากรและ

อธิบดีกรมสรรพากร ผูมีหนาที่นําสงภาษี

ตามแบบ ภ.ง.ด.53 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ตองไดรับอนุมัติแลว มีสิทธิยื่นรายการ

ขอมูลตามแบบ  ภ .ง .ด .53  ผ านระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ต ทางเว็บไซต (Web 

Site) ของกรมสรรพากร 

 

8 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 127) 

เรื่อง กําหนดการยื่นแบบแสดง

รายการภาษี การชําระภาษแีละ

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 17 เมษายน พ.ศ. 2546 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 มาตรา 

68 และมาตรามาตรา 69 แหง

ประมวลรัษฎากร) 

 

  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลและ

มูลนิธิหรือสมาคมที่ประสงคจะยืน่แบบ 

ภ.ง.ด. 50 ภ.ง.ด.52 และ ภ.ง.ด.55 ผาน

ระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต

ของกรมสรรพากร จะตองยืน่คําขอตอ

อธิบดีกรมสรรพากร 
* ขอ   2   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ที่มีความประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีตามขอ 1 (ภ.ง.ด. 50 ภ.ง.ด.52 และ 

ภ.ง.ด.55) จะตองยื่นคําขอยื่นแบบแสดง

ร า ย ก า ร ภ า ษี ผ า น ร ะ บ บ เ ค รื อ ข า ย

อินเทอรเน็ตตออธิบดีกรมสรรพากรและ

ตองไดรับอนุมัติแลว มีสิทธิยื่นรายการ

ขอมูลตามแบบแสดงรายการภาษีผาน

อธิบดีกรมสรรพากร บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล

และมูลนิธิหรือ

สมาคม 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ระบบเครือขายอินเทอรเน็ต ทางเว็บไซต 

(Web Site) ของกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th โดยใหถือเปน

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไดอีก

แหงหนึ่ง 

 

9 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 128) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไข สําหรับบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคลตามมาตรา 67 ทวิ 

(2) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 

28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 67 ทวิ (2) 

แหงประมวลรัษฎากร) 

 - ขอคํานวณและชําระภาษีครึ่งปจากกําไร

สุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวนั

แรกของรอบระยะเวลาบัญช ี
* ขอ   2   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ที่ประสงคจะคํานวณและชําระภาษีจาก

กําไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับ

แตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี จะตอง

จัดใหมีการสอบทานงบแสดงสถานะทาง

การเงินเมื่อครบกําหนดระยะเวลาหกเดือน

นับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 

โดยใหแนบงบการ เงินดั งกล าวและ

หนังสือรับรองของผูสอบทานงบแสดง

สถานะทางการเงินตามแบบแนบทาย

อธิบดีกรมสรรพากร บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ประกาศนี้ พรอมกับการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีดวย เวนแตกรณียื่นแบบแสดง

รายการภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ตไม

ตองแนบงบการเงินและหนังสือรับรอง

ดังกลาว แตตองจัดทําและเก็บรักษาไว ณ 

สถานประกอบการ... 

ขอ   5   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่

ประสงคจะปฏิบัติตามขอ 2 ใหปฏิบัติดังนี้ 

( 1 )   ยื่ นคํ าร อง เปนหนั งสือขอความ

เห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทาง

การเงินตออธิบดีกรมสรรพากรอยางชา

ภายใน  90 วันนับแตวันแรกของรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่ยื่นคํารองนั้น และใหเริ่ม

ปฏิบัติตามขอ 2 ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชี

ที่ไดรับอนุมัติเปนตนไป หากประสงคจะ

เลิกปฏิบัติตามขอ 2 ใหแจงความประสงค

ตออธิบดีกรมสรรพากรกอน หรือจะแสดง

ความประสงคใหปรากฏไวในแบบแสดง

รายการขณะที่ยื่นรายการก็ได … 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจอนมุัต/ิ 

อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

10 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 154) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได

ของธนาคารพาณิชย สําหรับเงินได

จากการรับฝากหรือการกูยืมเงินตรา

จากตางประเทศเพื่อใหกูยืมใน

ตางประเทศ ลงวันที่ 7 กนัยายน 

พ.ศ. 2549  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 5 แหง 

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 454) 

พ.ศ. 2549 

  ธนาคารพาณิชยที่ไดรับการลดอัตราภาษี

จากการรับฝากหรือกูเงนิตราตางประเทศ

เพื่อใหกูยมืตางประเทศ ซึ่งตองเฉลีย่รายจาย

ของรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษี

กับรายไดปกติ หากประสงคจะเฉลี่ยรายจาย

โดยวิธีอื่น อาจขออนุมัติตออธิบดีกรม 
สรรพากรเพื่อนําหลักเกณฑอื่นมาใชแทนได  
* ขอ 3 วรรคสาม (2)  กรณีที่ธนาคาร

พาณิชยเห็นวา การคํานวณรายจายโดยวิธี

อื่นจะถูกตองตามความเปนจริงมากกวา 

หรือมีความเหมาะสมมากกวาการคํานวณ

ตามหลักเกณฑขอ (1) ธนาคารพาณิชยอาจ

ขออนุมัติเพื่อนําหลักเกณฑอื่นนั้นมาใช

แทนได โดยทําเปนหนังสือแสดงเหตุผล

ของการขอเปลี่ยนแปลงยื่นตออธิบดี และ

เมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลว ใหถือ

ปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดี

กําหนดเปนตนไป 

อธิบดีกรมสรรพากร ธนาคารพาณิชย กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

 
--------------------------------------------------- 


